

A-1110

Total Pages : 5

Roll No.

BAEC (N)-220

पर्यावरण और सतत विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-1110

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Millennium development ? Explain the Millennium development goals.

सहस्राब्दि विकास से आप क्या समझते हैं ? सहस्राब्दि विकास लक्ष्यों की व्याख्या कीजिए।

2. What are the limitations of the approach of sustainable development, and how do these limitations affect the process of sustainable development ? Explain with examples.

सतत विकास के दृष्टिकोण की सीमाएँ क्या हैं, और ये सीमाएँ किस प्रकार सतत विकास की प्रक्रिया को प्रभावित करती हैं ? उदाहरणों के साथ समझाइए।

3. Explain the solutions to the challenges faced in the development of hilly (mountainous) regions.

पर्वतीय क्षेत्रों के विकास में आने वाली चुनौतियों के समाधान को बताइए।

4. Explain the meaning and components of environmental protection policy and also describe the need and importance of environmental policy.

पर्यावरण संरक्षण नीति के अर्थ एवं घटक बताइए तथा पर्यावरण नीति की आवश्यकता और महत्व को समझाइए।

5. Analyse the objectives, struggles and the governments response to the Narmada Bachao Anadolan.

नर्मदा बचाओ आंदोलन के उद्देश्यों, संघर्षों और सरकार की प्रतिक्रिया का विश्लेषण कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the need for models of sustainable development ?

सतत विकास प्रारूपों की क्या आवश्यकता है ?

2. What do you understand by environmental and economic sustainability ?

पर्यावरण और आर्थिक संधारणीयता से आप क्या समझते हैं ?

3. How can sustainable development be achieved in hilly regions ?

पर्वतीय क्षेत्रों में सतत विकास किस प्रकार किया जा सकता है ?

4. Write a short note on 'Prism Model'.

'प्रिज्म मॉडल' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. What is the meaning and need for environment protection policy in India ?

भारत में पर्यावरण संरक्षण नीति का अर्थ और आवश्यकता क्या है ?

6. Write a note on environment ethics.

पर्यावरण नैतिकता पर टिप्पणी लिखिए।

7. Describe the environmental problems in India.

भारत में पर्यावरण समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

8. What are the objectives of the disaster management policy ?

आपदा शमन नीति के क्या उद्देश्य हैं ?
